
DETERMINAZIONE N°1571    DEL11/12/2019   
 
OGGETTO: Liquidazione Indennità di fine mandato spettante al Sindaco Riccardi Angelo, 

previsto e disciplinato dall'art.82, comma8, D.Lgs.18/08/2000, n.267. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Preso atto che  a seguito delle dimissioni rassegnate dalla propria carica elettiva ,divenute efficaci 
ed irrevocabili in data  19 aprile 2019, ha avuto termine il mandato elettivo del Sindaco Angelo 
RICCARDI; 
Richiamati 

• l’art.82,comma 8, lettera f) del D.Lgs  267/2000; 
• l’art.10 del D.M. 4.4.2000, n. 119 “ a fine mandato, l’indennità’ dei sindaci è integrata con 

una somma pari ad una indennità’ mensile spettante per 12 mesi di mandato, 
proporzionalmente ridotto per periodo inferiori all’anno ”; 

Viste 
• la circolare del Ministero dell’interno n.5/2000 in data 5/6/2000, pubblicata nella G.U. n.140 

del 17/6/2000 che, sull’argomento dispone: “ L’indennità’ di fine mandato spettante ai  
sindaci, pari ad una indennità’ mensile per ogni 12 mesi di mandato, va commisurata al 
compenso effettivamente corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale per periodi 
inferiori all’anno”; 

• la circolare del Ministero dell’Interno n.4/2006 in data 28/6/2006, confermativa di quanto 
disposto nella su citata circolare n.5/2000; 
 

Dato atto che l’indennità di fine mandato deve essere corrisposta alla scadenza del mandato         
amministrativo; 
Vista la pec del 6/11/2019, acquisita al ns prot. n. 43039 del 7/11/2019, con la quale il Sindaco 
uscente richiede la liquidazione dell’indennità’ di fine mandato, per i due mandati consecutivi 
svolti, ai sensi della normativa su richiamata per il periodo dal  1 aprile 2010  al 19 aprile 2019; 
Preso atto che al Sig. Riccardi Angelo non è stata erogata  nessuna indennita’ di fine mandato  alla 
fine della prima legislatura;  
Ritenuto che, la predetta indennità’ deve essere corrisposta al Sig. RICCARDI Angelo per i due   
    mandati consecutivi   in cui ha rivestito tale carica:  

- primo mandato 
dal 01 aprile 2010 al 03giugno 2015  

- secondo mandato 
- al 4 giugno 2015 al 19 aprile 2019; 
-  

Dato atto che il Sig. Riccardi Angelo, in qualità di Sindaco ha percepito mensilmente, dal 1 aprile     
2010 al 19 aprile 2019, l’indennità’ di funzione nella misura intera e per come previsto 
dalla normativa vigente in materia; 
 
Considerato che la base di calcolo dell’indennità di fine mandato, risulta pari ad una mensilità per 
ogni anno di mandato, proporzionalmente ridotta per i periodi inferiori all’anno ed in base all’art 
2120 del c.c. si considera alla stregua  di  mese  intero  la  frazione  di  mese  uguale  o  superiore  a  
15  giorni  e commisurata all’indennità effettivamente corrisposta; 
  
Ritenuto di dover procedere in merito, provvedendo alla liquidazione dell’indennità di fine mandato 
spettante al sig. RICCARDI Angelo per aver espletato la carica di Sindaco di questo Comune dal 
1/4/2010 al 19/4/2019 per un importo pari a € 42.905,05; 
 



 
 

PERIODO INDENNITA’ 
PERCEPITA 

MESI           IND. DI FINE 
MANDATO 

01.04 -31.12.2010          46.853,01         9                   3.904,42 
01/01-31/12/2011        58.097,01        12 4.841,48 
01/01-31/12/2012        57.160,68        12 4.763,39 
01/01-31/12/2013        55.286,52        12 4.607,21 
01/01-31/12/2014        56.223,60        12 4.685,30 
01/01-03/06/2015        23.426,50        5 1.952,20 
TOTALE 1° MANDATO 297.047,32  24.754,00 
    
04/06-31/12/2015 32.797,10         7 2.733,10 
01/01-31/12/2016 56,223,60        12 4.685,30 
01/01-31/12/2017 56.223,60        12 4.685.30 
01/01-31/12/2018 56.223,60        12 4.685.30 
01/01-19/04/2019 16.344,,49        4 1.362,05 
TOTALE 2° MANDATO 217.812,39  18.151,05 
    
TOTALE LIQUIDARE 514.859,71                  42.905,05 
 
Visto 

- il testo unico degli Enti Locali di cui al D.lgs 18/08/2000, n.267 e s.m.i.; 
- il D.lgs n.118/2011 e s.m.i.; 
- la normativa vigente in materia di contabilita’  e disposizioni Enti Locali; 
- il vigente Regolamento per la disciplina delle attribuzioni dirigenziali di responsabilita’ 

gestionali; 
- il vigente regolamento di contabilita’; 
- la delibera del Commissario prefettizio n.10 del 24/07/2019di approvazione del Bilangio di 

previsione 2019/2021; 
- la  delibera del Commissario Prefettizio, con i poteri della Giunta,  n. 34 del 31/7/2019 di 

approvazione del PEG per  l’anno 2019; 
- la deliberazione della Commisssione Straordinaria con i poteri delle Giunta n.23 del 

04/12/2019 ad oggetto: "variazione al Bilancio 2019-2021 adottata in via d'urgenza". 

 
 

DETERMINA 
 
 

Per le motivazioni in premessa esposte e qui richiamate, di riconoscere a favore del  
Sig. RICCARDI Angelo, l’indennità di fine mandato, per il periodo dal 1 aprile 2010 al 3 giugno 
2015 e dal 4 giugno 2015 al 19 aprile 2019;   
- che l’importo dell’indennita’ di fine mandato spettante al Sig. RICCARDI Angelo, Sindaco di 
questo Comune, per il periodo dal 1 aprile 2010 al 19 aprile 2019 è di € 42.905,05, come in 
premessa determinata; 
- di impegnare e liquidare, per i motivi di cui in premessa che qui si intendono riportati, la somma 
complessiva di € 46.552.05 di cui € 42.905,05 in favore del Sig. RICCARDI Angelo   al Cap. 9100 
“Rimb. ai datori lavoro quote fine rapporto (ex Cap. 100) - Quota accant. Risultato Amministr. 
2018 “, €  3.647,00  al Cap.9395 “  IRAP (ex Cap. 395) - Quota accantonata Risultato Amm.ne 
2018, del bilancio per l’esercizio finanziario 2019 
 



 
 
 
 
  

RICHIEDE 
 

- l’emissione dei mandati di pagamento per complessivi €.46.552,05 di cui 42.905,05 in favore del 
Sig. RICCARDI Angelo –impegno come innanzi specificato-.  
 
 
 
             IL CAPO UOC 
f.to (Rag. Carmela DAMIANO)                                             IL DIRIGENTE   
                                                                            f.to    ( Dott. Matteo OGNISSANTI ) 

 


